
Отдел образования администрации города Саки 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 2 «Звездочка» города Саки Республики Крым 

____________________________________________________________ 

Приказ 

От 28.09.2023          № 199А 

Саки 

 

Об итогах деятельности   в рамках инновационной  

площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России»  

«Мир головоломок – СМАРТ тренинг для 

дошкольников» и организации работы в рамках 

инновационной деятельности в 2023-2024 

учебном году    

  

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 29.12.2012 г. N 273-Ф8 "Об 

образовании в Российской Федерации", приказом Министерства образования и науки РФ 

от 23.07.2013 г. N 611 "Об утверждении Порядка формирования и функционирования 

инновационной инфраструктуры в системе образования", приказа Национального 

исследовательского института  дошкольного образования  Воспитатели России № 9 от 

05.04.2021г «О присвоении дошкольным образовательным организациям статуса 

инновационной площадки федерального уровня  АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России», с целью использования в работе новых технологий, 

нетрадиционных форм, эффективной организации методической работы в МБДОУ 

«Детский сад № 2 «Звездочка» в 2022-2023 учебном году проводилась работа в рамках 

инновационной деятельности площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России»  «Мир головоломок – СМАРТ тренинг 

для дошкольников». Для организации работы в начале года творческой группой был 

разработан и утвержден план работы на учебный год.  В деятельности инновационной 

площадки Мир головоломок в 2022-2023 учебном году принимали участие 5 групп, работа 

была направлена на развитие познавательных и интеллектуальных способностей детей 

начиная со среднего дошкольного возраста.  В ходе реализации данного проекта педагоги 

представили свой опыт по использованию головоломок в образовательной деятельности с 

дошкольниками Жибак Т.В. показ НОД на городских методических объединениях «Как мы 

помогли Незнайке», «Как ребята помогли Эколятам построить новый дом». Активными 

участниками проекта стали родители воспитанников в октябре 2022 года проведена встреча 

с родителями в рамках клуба «Игротека» на турнире головоломок, совместное участие 

родителей и их детей в «Новогоднем марафоне по Сказкам страны головоломии». Свой 

опыт работы по использованию интеллектуальных игр представили на заседании 

педагогического совета Кононова О.С., Курлапова Г.В., Жибак Т.В., Ильязова И.В «Клуб 

для родителей «Мир головоломок», «Шахматный клуб» как эффективная форма 

взаимодействия детского сада и семьи». Опыт работы Жибак Т.В., Чеченевой Е.М. 

опубликован во Всероссийском сборнике «МИРГОЛОВОЛОМОК» для развития 

интеллектуальных способностей детей в условиях ДОО и семьи». Результаты деятельности 

работы площадки освещены на сайте детского сада в группе детского сада ВКонтакте и в 

средствах массовой информации газета «Слово города». На основании выше изложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Считать работу в рамках инновационной площадки «Мир головоломок – СМАРТ тренинг 

для дошкольников»- удовлетворительной. 



 

2.Продолжить работу в рамках инновационной  площадки федерального уровня АНО ДПО 

«НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» «Мир головоломок – СМАРТ 

тренинг для дошкольников» в 2023-2024 учебном году. 

3.Утвердить состав творческой группы инновационной деятельности в рамках 

инновационной площадки федерального уровня на 2023-2024 учебный год: 

Мазур Анна Витальевна – заведующий МБДОУ «Детский сад № 2 «Звездочка»; 

Чеченева Елена Михайловна – заместитель заведующего по ВМР, руководитель 

творческой группы; 

Жибак Татьяна Владимировна – воспитатель; 

Елагина Наталья Вячеславовна – воспитатель; 

      Курлапова Галина Витальевна- воспитатель; 

      Михайлова Наталья Владимировна – воспитатель. 

4.. Утвердить План работы инновационной площадки федерального уровня по 

направлению «Образовательный модуль «Мир головоломок смарт – тренинг для 

дошкольников» на 2023-2024 учебный год (Приложение №1). 

5. Руководителю творческой группы Чеченевой Е. М. организацию работы творческой 

группы осуществлять в соответствии с Положением об инновационной деятельности 

МБДОУ «Детский сад № 2 «Звездочка» по направлению «Образовательный модуль «Мир 

головоломок» смарт – тренинг для дошкольников».   

 

 

 

Заведующий                                                                                              А.В. Мазур 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

ФИО Дата Подпись ФИО Дата Подпись 

Жибак Т.В.   Михайлова Н.В.   

Елагина Н.В.   Чеченева Е.М.   

Курлапова Г.В.   
 

  

 



Приложение 1 

План работы инновационной площадки  

МБДОУ «Детский сад № 2 «Звездочка» на 2023/2024 учебный год 
 

№ Мероприятие Дата Участники Ответственный Результативность 

 

I. Ресурсное обеспечение 

1. Нормативно-правовые условия 

1.1 Об итогах деятельности   в рамках 

инновационной  

площадки федерального уровня 

АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования 

«Воспитатели России»  

«Мир головоломок – СМАРТ тренинг 

для дошкольников» 

и организации работы в рамках 

 инновационной деятельности в 2023-

2024 учебном году    

 

   28.09.2023  Заместитель 

заведующего по 

ВМР Чеченева 

Е.М. 

Приказ от 28.09.2023 № 

Аналитическая справка. 

1.2 Составление Плана работы рабочей 

творческой и т.п. группы 

   28.09.2023  Заместитель 

заведующего по 

ВМР Чеченева 

Е.М. 

План работы рабочей 

творческой и т.п. группы 

на 2023/2024 учебный 

год 

1.3 Корректировка договоров с 

родителями воспитанников ДОУ в 

части внесения информации об 

осуществлении инновационной 

деятельности и об участии их детей в 

апробировании нового игровых 

наборов «МИР ГОЛОВОЛОМОК» 

Сентябрь (октябрь) 

2023г. 

 Заведующий 

Мазур А.В. 

Договор с родителями 



      

 

2. 

 

Кадровые условия 

2.1 Инициировать участие педагогов в 

конференциях, семинарах и т.д. по 

заявленной инновационной тематике на 

федеральном, региональном и 

муниципальном уровня. 

 

Консультация для 

педагогов ДОУ «Развитие 

детского интеллекта в 

процессе использования 

игр головоломок»  

октябрь 2023 

Елагина Н.В. Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

Чеченева Е.М. 

План 

работы 

ДОУ на 

учебный 

год 

  Турнир головоломок в 

клубе детей и родителей 

«Игротека» 

октябрь 2023 

 

Курлапова 

Г.В. 

Жибак Т.В. 

Михайлова 

Н.В. 

Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

Чеченева Е.М. 

План 

работы ДОУ 

на учебный 

год 

  Показ занятия с 

использованием игрового 

набора «Мир 

головоломок» для 

педагогов города  

Февраль 2023 

Елагина Н.В. Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

Чеченева Е.М. 

Программа 

городского 

методическо

го 

объединения 

  Семинар 

преемственность ДОУ и 

начальной школы  

Апрель 2023 

Жибак Т.В. 

 

Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

Чеченева Е.М. 

Программа 

городского 

методическо

го 

объединения 

2.2 Поддерживать организацию сетевого 

профессионального сотрудничества по 

проблеме освоения технологии смарт-

тренинга для дошкольников 
«МИР ГОЛОВОЛОМОК». 

В течение года Курлапова 

Г.В. 

Жибак Т.В. 

Михайлова 

Н.В. 

Елагина Н.В. 

Заместитель 

заведующего 

по ВМР 

Чеченева Е.М. 

Расширение 

социального 

капитала 

организации 

  



3. Научно-методические условия 

3.1 Продолжить формировать банк 

диагностических методик по оценке 

эффективности использования 

головоломок в образовательном 

процессе 

В течение года Творческая 

группа 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР  

Чеченева Е.М. 

Электронный банк 

диагностических методик 

3.2 Пополнить электронную 

методическую библиотеку 

информационными, 

рекомендательными и другими 

авторскими материалами по проблеме 

инновационной площадки 

В течение года Педагогический 

коллектив 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР  

Чеченева Е.М. 

Расширенный вариант 

библиотеки 

методических 

материалов 

3.3 Сформировать электронный ресурс 

авторских, информационных и 

обучающих материалов (вебинары, 

презентации, видеосюжеты и др.) 

В течение года Педагогический 

коллектив 

Заместитель 
заведующего по 
ВМР Чеченева 

Е.М. 

Вебинары, 

Видеосюжеты, 

Презентации и др. 

3.4 МАРАФОН ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 

ИДЕЙ 

«Новые возможности развития 

ребёнка. Опыт использования игровых 

наборов «МИР ГОЛОВОЛОМОК» 

смарт-тренинг для 

дошкольников в практике работы 

педагогов. 

Апрель 2024г. Инновационные 

площадки 

Научный 

руководитель 

И.И. Казунина, 

Куратор проекта 

Д.С. Борисова 

Трансляция опыта 

работы инновационной 

площадки ДОУ 

4. Материальные условия 

4.1 Оснастить развивающую предметно- 

пространственную среду игровыми 

материалами: 

 Включение комплектов «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» в игровое 

пространство. 

 Расширение спектра 

вариативных 

интеллектуальных игр в 

В течение года  Заведующий 

Мазур А.В. 

Уточнить количество 

приобретаемых и 

разработанных 

комплектов для каждой 

группы участницы 

проекта 



 групповом и внегрупповом 

пространстве ДОУ. 

    

 

II. Организационно-педагогическая работа 

1. Семинар-совещание по проблемам 

организации деятельности 

инновационных площадок «МИР 

ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для 

дошкольников 

28 сентября 2023 Участники проекта. 

Приказ № 102 от 

22.02.2023г. 

«О присвоении 

дошкольным 

образовательным 

организациям 

статуса 

инновационной 

площадки 

федерального 

уровня АНО ДПО 

«НИИ 

дошкольного 

образования 

«Воспитатели 

России» 

Научный 

руководитель 

инновационных 

площадок – 

И.И. Казунина 

Образовательные 

средства развития 

интеллекта 

дошкольников: опыт и 

перспективы внедрения. 

2. Координационные совещания 

творческой и т.п. группы 

Ежеквартально Творческая  

группа 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР  
Чеченева Е.М. 

Протоколы заседаний 

3. Консультации по проблемам 

эффективности развития интеллекта 

будущих первоклассников.  

 

Октябрь 

2023 

Воспитатели Елагина Н.В. Видео, текстовые 

презентационные 

материалы консультации 

4. Организация и проведение детско- 

взрослых интеллектуальных 
фестивалей, соревнований, клубов и 

Турнир 

головоломок  

Воспитатели Заместитель 

заведующего по 

ВМР  

Чеченева Е.М. 

Программа мероприятия 

(электронная ссылка на 

Интернет-ресурс) 



 т.п. с использованием игрового набора 

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» с 

возможностью привлечения 

школьников, родителей, волонтёров  

Октябрь 

2023 

   

5. Методический день. 
«Лучшие практики и инновационные 

решения в «МИРЕ 

ГОЛОВОЛОМОК». Часть I 

демонстрация опыта в рамках работы 

со следующими головоломками: 

1. Слагалица 

2. Складушки 

3. Осенний кубик 

4. Пуговицы 

Нелегкие маневры 

Ноябрь 2023г. Жибак Т.В. Научный 

руководитель 

И.И. Казунина, 

Куратор проекта 

Д.С. Борисова 

Обмен опытом работы. 

6. Методический день. 

«Лучшие практики и инновационные 

решения в «МИРЕ 

ГОЛОВОЛОМОК». Часть II 

Демонстрация опыта инновационных 

площадок в рамках работы со 

следующими головоломками: 

1.ГАЛА-КУБ 

2.Репка 

3.Четыре цвета 

4.Проекция 

5.Пифагор 

Февраль 2023г. Курлапова Г.В. Научный 

руководитель 

И.И. Казунина, 

Куратор проекта 

Д.С. Борисова 

Обмен опытом работы. 

 

III. Экспертиза промежуточных результатов инновационной деятельности 

1. Внутренняя экспертиза 



  Диагностический срез 

(профессиональных 

компетенций, предметной 

среды и др.) 

 Экспертиза эффективности 

педагогических инноваций и 

др. экспертные процедуры 

Апрель – май 

2024г. 

Курлапова Г.В. 

Жибак Т.В. 

Михайлова 

Н.В. 

Елагина 

Н.В. 

Экспертная группа 

Чеченева Е.М. 

Мазур А.В. 

Аналитические 

материалы 



      

1.2. Организация внутренней экспертизы 

качества реализации целей 

инновационной деятельности 

Ежегодно  Экспертная группа 

ДОО 

Приказ 

 

 

 

 

 

 

 
1.3. 

Онлайн-опрос участников 

инновационного проекта 

«Образовательный модуль 

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт- 

тренинг для дошкольников» 

До 15 октября 

2023г. 

Участники проекта. 

Приказ № 102 от 

22.02.2023г. 

«О присвоении 

дошкольным 

образовательным 

организациям 

статуса 

инновационной 

площадки 

федерального 

уровня АНО ДПО 

«НИИ 

дошкольного 

образования 

«Воспитатели 

России» 

Научный 

руководитель 

И.И. Казунина, 

Куратор проекта 

Д.С. Борисова 

Аналитические 

материалы по оценке 

актуального состояния 

инновационной 

площадки в ДОО 

2. Внешняя экспертиза 

2.1. Проведение на договорной основе 

процедуры внешней экспертизы с 

привлечением сертифицированных 

экспертов 

Ежегодно Участники проекта Заведующий ДОО 

ФИО 

с привлечением 

сертифицированных 

экспертов 

Экспертное заключение 

2.2. Общественная экспертиза динамики и 

результативности проектного 

движения 

Ежегодно  Общественный 

экспертный совет 

(родители, педагоги, 

методисты, 

представители 

науки). 

 



 
 

IV. Информационные ресурсы 

1. Конкретизировать тематику материала 

форму и место размещения. 

В течение года ФИО автора 

публикации 

заведующий ДОО 

ФИО 

Публикация (ссылка) 

2. Публикация материалов в закрытой 

группе Вконтакте 

В течение года ФИО педагогов Заведующий ДОО 

ФИО 

и/или 

Заместитель 

заведующего ДОО 

(ст. воспитатель) 
ФИО 

Закрытая группа в 

Вконтакте 

3. Интернет-ресурс, на котором ДОО 

размещает оперативную информацию 

о деятельности инновационной 

площадки 

В течение года Педагоги ДОО Заместитель 

заведующего ДОО 

(ст. воспитатель) 
ФИО 

Ссылка на информацию 

V. Публикации 

1. Создание Методического Навигатора Прием заявок на 

публикацию с 18 

марта по 1 апреля 

2024г. 

Педагогические 

коллективы 

Редакционная 

коллегия 

Размещение материалов 

из опыта работы 

инновационных 

площадок 

 

Публикации материалов ДОО по тематике площадки в федеральных, региональных и территориальных СМИ, в профессиональных 

изданиях планируются и осуществляются в соответствии с планом ДОО. 
 

mirgolovolomok@inott.ru 

 

 

 

 

 

 

mailto:mirgolovolomok@inott.ru


 

 
 


		2023-10-12T09:39:22+0300
	Мазур Анна Витальевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




